R E Q U E R I M E N T O  Nº. 455
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/6/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

           O cruzamento das Ruas Raimundo Putti e Luiz Casteletti recebe um grande movimento de veículos diariamente.
O local é usado como rota de passagem por moradores e frequentadores dos bairros Rubião júnior, Caimã, Califórnia I e II, bem como os da área rural.

Nos horários de pico a situação no cruzamento se torna preocupante e perigosa, pois a circulação é mais intensa e muitos acidentes já ocorreram neste trecho, necessitando de ação urgente do Poder Público para garantir a segurança dos usuários, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA e ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, estudar a possibilidade de construir uma rotatória ou melhorar a sinalização com a implantação de redutores de velocidade no cruzamento das Ruas Raimundo Putti e Luiz Casteletti, na entrada do Distrito de Rubião Júnior, melhorando a fluidez do trânsito e garantindo a segurança dos usuários.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de junho de 2020.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PSDB
LGS/mal